GOVERNO DO ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO SUSTENTÁVEL
CONSELHO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE – CONSEMA
SECRETARIA EXECUTIVA

Rodovia SC 401, km 5, nº 4756 – Edifício Office Park – Bloco 2 – 2º andar – Saco Grande
CEP 88032-005 – Florianópolis/SC
(48) 3665-4248 / (48) 3665-4265

consema@sde.sc.gov.br

Pá
gi

na
1

RESOLUÇÃO CONSEMA Nº 225, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2022.

Institui o calendário de Reuniões Ordinárias do CONSEMA para o ano
de 2023.

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE
DE SANTA CATARINA (CONSEMA), no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela
Lei Complementar nº 741, de 12 de junho de 2019 e pelo inciso VI do art. 9º, do Anexo Único, do
Decreto nº 2.143, de 11 de abril de 2014;

RESOLVE:

Art. 1º Fica instituído o calendário de Reuniões Ordinárias do
CONSEMA para o ano de 2023, nos termos desta Resolução.

Art. 2º O Plenário se reunirá, ordinariamente, no ano de 2023, nas
seguintes datas:

I – 03 de fevereiro;
II – 03 de março;
III – 14 de abril;
IV – 05 de maio;
V – 02 de junho;
VI – 07 de julho;
VII – 04 de agosto;
VIII – 01 de setembro;
IX – 06 de outubro;
X – 03 de novembro;
XI – 01 de dezembro.

Art. 3º As Câmaras Recursais se reunirão, ordinariamente, no ano de
2023, nas seguintes datas:

I – na Primeira Câmara Recursal:
a) 02 de fevereiro;
b) 02 de março;
c) 13 de abril;
d) 04 de maio;
e) 01 de junho;
f) 06 de julho;
g) 03 de agosto;
h) 14 de setembro;
i) 05 de outubro;
j) 09 de novembro;
k) 07 de dezembro;
II – na Segunda Câmara Recursal:

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

D
E

 0
00

18
93

0/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
D

70
1U

9E
K

.

3

GOVERNO DO ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO SUSTENTÁVEL
CONSELHO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE – CONSEMA
SECRETARIA EXECUTIVA

Rodovia SC 401, km 5, nº 4756 – Edifício Office Park – Bloco 2 – 2º andar – Saco Grande
CEP 88032-005 – Florianópolis/SC
(48) 3665-4248 / (48) 3665-4265

consema@sde.sc.gov.br

Pá
gi

na
2

a) 9 de fevereiro;
b) 9 de março;
c) 20 de abril;
d) 11 de maio;
e) 15 de junho;
f) 13 de julho;
g) 10 de agosto;
h) 21 de setembro;
i) 19 de outubro;
j) 16 de novembro;
k) 14 de dezembro;

III – na Terceira Câmara Recursal:
a) 16 de fevereiro;
b) 16 de março;
c) 27 de abril;
d) 18 de maio;
e) 22 de junho;
f) 20 de julho;
g) 17 de agosto;
h) 28 de setembro;
i) 26 de outubro;
j) 23 de novembro;
k) 21 de dezembro;

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Florianópolis, 09 de dezembro de 2022.

JAIRO LUIZ SARTORETTO

Presidente do CONSEMA

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

D
E

 0
00

18
93

0/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
D

70
1U

9E
K

.

4

Assinaturas do documento

Código para verificação: D701U9EK

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JAIRO LUIZ SARTORETTO (CPF: 182.XXX.199-XX) em 22/12/2022 às 17:12:53
Emitido por: "SGP-e", emitido em 20/05/2021 - 18:48:17 e válido até 20/05/2121 - 18:48:17.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0RFXzMyNTcxXzAwMDE4OTMwXzE4OTQxXzIwMjJfRDcwMVU5RUs= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SDE 00018930/2022 e o código D701U9EK
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.